
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32829 9Sexta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1.528/2015-CCG,DE 11 DE FEVREIRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/58222-PG, datado de 10 
de fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias aos servidores REGINALDO TELES DE BARROS, 
Mestre de Cerimônia, matrícula funcional n° 334448/5, CPF 
n° 042.298.002-15, WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Assessor de Cerimonial, matrícula funcional n° 5289017/5, 
CPF n° 091.624.372-91, lotados na Diretoria de Cerimonial e 
NEWTON ARAGAO DE MENEZES JUNIOR, Assistente Operacional 
II, matrícula funcional n° 54183744/3, CPF n° 173.472.892-20, 
lotado na Coordenadoria de Transporte, que se deslocaram ao 
município de Primavera, no período de 10 a 11/02/2015, onde 
farão parte da precursora em razão da entrega de Cheques 
Moradia com a presença do Senhor Vice Governador do Estado, 
no citado município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de fevereiro 
de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.337/2015-CCG,DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/46650-PG, datado de 04 
de fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2.½ 
(duas e meia) diárias aos servidores JOÃO TADEU MESQUITA 
DE FRANÇA, Assessor de Cerimonial, matrícula n° 54326424, 
CPF n° 139.897.742-04, JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES, 
Assessor de Cerimonial, matrícula funcional n° 5903996/1, CPF 
n° 379.938.012-49, lotados na Diretoria de Cerimonial e ELIAS 
SOUZA LIMA, Motorista, matrícula funcional n° 2015331/1, CPF 
n° 24904210263, lotado na Coordenadoria de Transporte, que 
se deslocarão aos municípios de Marabá e Abel Figueiredo, no 
período de 05 a 07/02/2015, onde farão a  precursora do evento 
para entrega de Cheques Moradia, nos citados municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de fevereiro de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                    
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.825 
de 09/02/2015                   

Protocolo 796684

VICE-
GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 023/2015-GVG  DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Gleydson do 
Nascimento 
Guimarães

5912020/2 Diretor 
Geral

848.329.592-04 18 a 23/02/15 5 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 022/2015-GVG  DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, ÁGUA AZUL DO NORTE, OURILÂNDIA e SÃO 
FÉLIX DO XINGU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Rodrigo Tanner 

Guimarães Nunes 5817765/1 Ajudante de 
Ordem

631.715.702-
20 19 a 22/02/2015 02

Marcelo Martins 
da Silva 57199379/1 Motorista 695.781.332-

00 19 a 22/02/15 02

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 021/2015-GVG  DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ e BOM JESUS DO TOCANTINS/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cristiano de 

Oliveira Pinheiro 5631084/1 Ajudante de 
Ordens 450.754.762-87 13 a 15/02/2015 1 ½

Marcelo Martins 
da Silva 57199379/1 Motorista 695.781.332-00 13 a 15/02/15 1 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 020/2015-GVG  DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Marcelo Martins 

da Silva 57199379/1 Motorista 695.781.332-00 05 a 07/02/15 02

Aguinaldo Hygor 
Oliveira Matos 54194900/1 Segurança 837.271.592-00 05 a 07/02/15 02

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 019/2015-GVG  DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ e  REDENÇÃO/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Fábio Ricardo 
Valcácio dos 

Santos
5842255/1 Ajudante de 

Ordens 511.881.122-87 06 a 08/02/15 02

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 796585

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 087/2015 - PGE. G.  
Belém (PA), 12 de Fevereiro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria - Biblioteconomia, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 004/2015 - PGE e MENDES & LOPES 
PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 796470

PORTARIA Nº 088/2015  - PGE. G.  B
elém, 12 de Fevereiro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria - Biblioteconomia, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 006/2015 - PGE e EDITORA FÓRUM 
LTDA.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 

R E S O L V E:
nomear SUELLEN PINHEIRO CASTRO COELHO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

EXTRATO
TERMO ADITIVO: 2
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2015
VALOR: R$ 39.429,81
VIGÊNCIA: 05/02/2015 a 04/07/2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Alteração Contratual, com fundamento no 
artigo 65, I “a” e “b”, II “b” e § 1°, da Lei 8.666/93
CONTRATO: 08/2013-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO: 
Atividade: 4534
Elemento de despesa: 339037 
Ação: 213476
CONTRATADO: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
ENDEREÇO: Rua Antônio Everdosa nº. 1073, Bairro Pedreira, 
CEP: 66.085-754, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 3276-1990
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO 
Chefe da Casa Civil

Protocolo 796885


